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Huomiona on, että kaikki luki
jat eivät tiedä, mitä vierasperäi
set sanat tarkoittavat. Tässä kitey
tyy myös tietokirjan suomentajan 
työ: hän suomentaa myös sanojen 
merkityksen. Se on tärkeää myös 
siksi, että eri tietämisen aloilla sa
noilla voi olla eri merkitykset. 

”Sinun pitää antaa sille enemmän 
tilaa”, hän sanoi.

”Sinun pitää vain jaksaa odottaa vai-
kutusta”, hän sanoi.

Huomiona on, että alkutekstiä 
ei tule seurata orjallisesti, kuten ei 
tehty edellisessäkään esimerkissä.

Tiedontuojat on tarkoitettu 
aloitteleville kääntäjille ja tällai
nen opastus on heille paikallaan 
ennen kaikkea siksi, että suomen 
kauneus on rappeutunut välinpitä
mättömässä ja kenties jopa osaa
mattomassa arjen käytössä eikä 
se säily, elleivät kielen käyttäjät 
opi näkemään sen parhaita muo
toja. Hyväksi se on kokeneemmal
lekin ammatinharjoittajalle, kuten 
kirjaa selatessa huomaa.

Ainoa varsinainen kritiikkini liit
tyy kirjan nimeen Tiedontuojat. Se 
on hieno, mutta sen valintaa ja si
sältöä ei selitetä seuraavaa lai
nausta laajemmin:

Kääntäjät ovat aliarvostettu, mutta 
oman arvonsa tunteva ammattikunta. 
Kääntäminen vaatii huiman määrän 
eri alojen osaamista, eikä kahden kie-
len ja kulttuurin välillä tasapainotte-
lu ole ikinä helppoa. Kääntäminen on 
vaativa asiantuntija-ammatti, mutta 
harva maallikko ehkä sitä ymmärtää.

Tämä tarkoittaa sitä, että suo
mentaja on oppineen ammatin 
harjoittaja siinä kuin lääkäri, in
sinööri tai psykologi. Se on hyvä 
sanoa alalle tulevalle ja alalle pit
kään toimineellekin.

Sen sijaan sanomatta on jää
nyt mielestäni tärkeä korkeam
man taso näkemys tietokirjojen 
suomentamisesta: suomentajalla 
on myös sivistystehtävä, sillä hän 
tuo ympäristöönsä maailmalta uut
ta siinä kuin muutkin oppineiden 
ammattien harjoittajat. Hän raken
taa Suomea ja suomea. Tämä on 

suorastaan ideologinen tehtävä ja 
henkisesti hyvinkin Hippokrateen 
valan veroinen. 

Tiedontuojat kiteyttää suomen
tajan sivistystehtävän. Hän on kui
tenkin erilaisen oppineen amma
tin harjoittaja. Muista oppineiden 
ammattien harjoittajista poiketen 
hänellä ei oikeastaan ole korkea
tasoista, omaan ammattiin liitty
vää sivistystä suomeen tuotavaksi, 
ei varsinaisia omia ajatuksia, vaan 
hän on välittäjä, viestintuoja. 

Muiden oppineiden ammattien 
harjoittajat ovat usein niin sitou
tuneet oman alansa yksityiskoh
tiin, että heistä heidän ajattelunsa 
suomentaminen tuntuu sivusei
kalta, tarpeettomalta tai jopa hai
talliselta. Sen seuraukset näkyvät 
esimerkiksi yliopistomaailman kie
liongelmissa ja alojen lokeroitumi
sessa. Uusi tieto ei aina kulje edes 
yliopistossa viereiseen lokeroon, 
saati kansan eteen.

Tällaisten ongelmien ratkai
seminen on suomentajan komea 
sivistystehtävä. Hän rakentaa ja 
mielestäni hänen tuleekin raken
taa maailmankulttuurin ajatuksia 
suomeksi, toisinaan jopa koko
naisten uusien alojen sanasto
ja luomalla. Hänen työnsä ansios
ta muiden kuin oman oppineiden 
ammattiensa harjoittajat ja muut 
suomalaiset saavat tilaisuuden tu
tustua maailman ajatteluun, puhua 
siitä, pohtia sitä ja kenties jopa ke
hittää sitä. 

Onko ylväämpää tehtävää kuin 
maailman ovien avaaminen kansa
laisille? Se on tehtävämme syvin 
olemus. Ja sen kertominen aloitte
leville suomentajille ja miksei alal
la pitempään olleille on paikallaan.
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Miina Sillanpään työn 
hedelmät kantavat 
edelleen
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2016.

Aura KorppiTommola on vienyt 
henkilöhistoriaa ja elämäkerta
tutkimusta aimo askeleen uuteen 
suuntaan. Miina Sillanpää – edel-
läkävijä ei ole pelkästään perintei
nen elämäkerta. Se selvittää, mikä 
Miina Sillanpään työssä oli pysy
vää. Miten Sillanpään ajamat ja 
usein myös juuri hänen esille nos
tamansa asiat ovat kehittyneet 
sekä miten ne ovat edelleen läs
nä ajassa, jossa elämme? Ratkaisu 
on hyvä. Sillanpää tunnetaan en
simmäisenä ministeriksi nimitetty
nä naisena, pitkäaikaisena parla
mentaarikkona ja työväenliikkeen 
vahvana naishahmona. Tuskin on 
tarpeen kertoa hänen elämänvai
heitaan uudelleen. Tarina piias
ta parlamentaarikoksi on jo tuttu. 
Irma Sulkusen kirjoittamassa elä
mäkerrassa pohdittiin Sillanpään 
persoonaa. Maria Lähteenmäki on 
kuvannut Sillanpään työtä työläis
naisliikkeessä ja liikkeen edusta
jana. Oma Mäkikossan kirjoittama 
elämäkerta on viehättävä ajanku
va, joka rakentaa legendaa.

Sillanpäästä on muodostunut 
eräänlainen ikoni. Jokioislaisen 
torpparin tyttären Wilhelmiina Rik
tigin taival talousneuvos Miina Sil
lanpääksi on monessa suhteessa 
työväenliikkeen, mutta myös hy
vinvointivaltion, metafora. Onhan 
hänen tarinansa samalla tarina sii
tä, kuinka työoloja parannetaan 
joukkovoimalla, kiinnitetään huo
miota yhteiskunnan heikoimpiin, 
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ilmaistaan omia mielipiteitä roh
keasti, vastustuksesta ja pilkasta 
huolimatta, sekä uurastetaan sit
keästi, neuvotellen ja demokrati
aan uskoen, asioiden korjaamisek
si ja parantamiseksi. 

KorppiTommola seuraa kol
men teeman etenemistä Sillan
pään ajasta nykypäiviin. Ne ovat 
lastensuojelu, kotitaloustyö ja 
naisten poliittinen osallistuminen. 
Näillä kaikilla elämänalueilla Sil
lanpää oli todellakin edelläkävi
jä – peloton ja sitkeä. Hänessä oli 
kestävyyttä useita vuosikymmeniä 
kestäviin turnajaisiin. 

Sillanpään tunnettu lause 
”Minä kumminkin käytän puheen
vuoroa…” liittyi juuri lastensuoje
luun. Työläisnaisten ensimmäinen 
aloite vuonna 1907 koski avioliiton 
ulkopuolella syntyneiden lasten 
kovaa kohtaloa. He ehdottivat ko
tien perustamista aviottomia äite
jä ja heidän lapsiaan varten. Edus
kunnan puhemies olisi halunnut 
lopettaa keskustelun, mutta Sillan
pää otti paikkansa kansanedusta
jana ja perusteli perinpohjaises
ti aloitetta. Vaadittiin kuitenkin 35 
vuotta valmistelua ja varojen ke
ruuta ennen kuin ensimmäinen 
Ensikoti avattiin.

Sillanpää tiesi, mistä puhui. 
Hän oli elänyt lapsuutensa ja nuo
ruutensa ympäristössä, jossa lap
sella ei juuri ollut vaihtoehtoja. 
Saati, jos lapsi oli sattunut synty
mään perheeseen, jossa ryypättiin 
ja hakattiin. 

Kansakoulun käyntiin ei ollut 
mitään mahdollisuutta, vaikka lu
kuhaluja riitti. Tehdastyön aloit
taminen 12vuotiaana opetti, mi
ten kovaa elämä voi olla. Ja tuskin 
Miina oli ennen tätäkään joutanut 
laiskottelemaan. Lasta ei ennen 
vuoden 1936 lastensuojelulakia 
voinut ottaa huostaan, ellei tämä 
tehnyt jotakin rikollista. 

Lasten parempaan elämään 
tähtäsivät myös ottolapsilaki, op
pivelvollisuuslaki, Naistenklini
kan perustaminen ja äitiyshuolto, 
jotka kaikki vaativat sitkeää työ
tä Sillanpäältä ja hänen hengen
heimolaisiltaan sekä työväen että 
porvarillisissa puolueissa. Vasta

argumenttina oli usein, että yh
teiskunnassa on tärkeämpiä ja kii
reellisempiä asioita tai tulee liian 
kalliiksi. Samat teemat ovat edel
leen esillä esimerkiksi turvakotien 
rahoituksessa tai lastensuojelun 
voimavarojen lisäämisessä – ja sa
mat vastaargumentit.

Sillanpäällä oli omakohtaista 
kokemusta myös kotitaloustyös
tä. Hän ennätti toimia perhepal
velijana 15 vuotta. Vuonna 1898 
hän liittyi juuri perustettuun Pal
velijataryhdistykseen ja valit
tiin heti sen varapuheenjohtajak
si. Alli TryggHeleniuksen johtama 
yhdistys pyrki ensin kehittämään 
palvelijat tarien työoloja yhteis
työssä emäntien kanssa, mutta se 
ei onnistunut. Niin TryggHelenius 
väistyi ja Sillanpäästä tuli puheen
johtaja. Pesti kesti 50 vuotta. Sil
lanpää oli merkittävä ammattiyh
distysjohtaja, sillä perhepalvelija 
oli naisten yleisin ammatti.

Yhdistyksen päämääränä oli ir
rottaa perhepalvelijat isäntävallas
ta ja luoda heille normaalin palk
katyöntekijän sopimusjärjestelmä 
työaikoineen, lomineen ja muine 
oikeuksineen. Isäntävalta saattoi 
tarkoittaa myös apulaisen seksuaa
lista hyväksikäyttöä ja, tämän tul
lessa raskaaksi, lähettämistä kadul
le. Mitään työsuhdeturvaa ei ollut. 
Tämäkin tehtävä vaati turnajaiskes
tävyyttä. Kotiapulaislaki ”Lex Miina” 
säädettiin vuonna 1946.

Palvelijataryhdistys avasi tien 
politiikkaan ja Sillanpää valittiin 
ensimmäiseen yleisillä ja yhtäläi
sillä vaaleilla valittuun eduskun
taan Sosialidemokraattisen puolu
een edustajana heti vuonna 1907. 
Kansanedustajan tehtävä kesti 38 
vuotta, kun muutama vaalikausi 
jäi väliin. Jättäessään eduskunnan 
Sillanpää oli 82vuotias. Näin vuo
sina hän ennätti vaikuttaa äitiys ja 
lastenhuollon ohella muun muas
sa alkoholipolitiikkaan, työelä
mään, lastenhoitoon, vammaisten 
asemaan, kotitalousneuvontaan 
ja naispoliisikysymykseen – ja yli
päätään asioihin, joilla oli suuri 
vaikutus ihmisten arkeen.

KorppiTommola kuvaa verkos
toa, jonka avulla Sillanpää vei pik

kuhiljaa eteenpäin tärkeinä pitä
miään asioita. Hänen kykynsä olla 
väleissä kaikkien kanssa johti sekä 
kehuihin että kritiikkiin. Omissa 
joukoissa hänen sanottiin hännys
televän lahtareita, mutta porvarillis
ten naisten joukoissa hän oli arvos
tettu yhteistyökumppani. 

Piikakenraali ja vanhapiika sai 
kuulla ja lukea itsestään enimmäk
seen kritiikkiä. Nainen, joka nos
taa esille alkoholin tuomat ongel
mat, seksuaalisuuteen liittyvät 
moraaliset kysymykset ja ylipää
tään naisten ja lasten turvattoman 
aseman, on harvoin kovin suosittu. 
Sillanpää osasi käyttää arvostelun 
hyväkseen. Hän vastasi asiallises
ti, toi vastineissaan esille omat pe
rustelunsa ja muokkasi pikkuhiljaa 
mielipiteitä.

Miina Sillanpää seuran pää
tös julkaista johtotähtensä uusi 
elämäkerta 150vuotisjuhlan kun
niaksi on perusteltu – ja kansa
laisvaikuttaminen ansaitsee oman 
liputuspäivän. Kuten KorppiTom
mola toteaa, ei voi voi olla ihai
lematta Sillanpään työkykyä ja 
tarmoa sekä sinnikkyyttä ajaa uu
distuksia silloinkin, kun vastas
sa näytti olevan kiviseinä. Korppi
Tommola myös osoittaa, että työtä 
on edelleen tehtävänä ja se on
nistuu parhaiten neuvottelemal
la, yhteistyöllä ja uskolla, että asia 
– mikä se sitten onkaan – tuottaa 
parempaa elämää meille kaikille.
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